─ 1 ─

平成２３年第４回臨時会

別 海 町 議 会 会 議 録

第１号（平成２３年７月７日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議事日程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期決定の件

日程第 ３ 町長あいさつ及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第３８号 工事請負契約の締結について

日程第 ５ 議案第３９号 工事請負契約の締結について

○会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期決定の件

日程第 ３ 町長あいさつ及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第３８号 工事請負契約の締結について

日程第 ５ 議案第３９号 工事請負契約の締結について

○出席議員（１７名）

１番 木 嶋 悦 寛 ２番 松 壽 孝 雄

３番 森 本 一 夫 ５番 西 原 浩

６番 沓 澤 昌 ７番 小 林 敏 之

８番 安 部 政 博 ９番 瀧 川 榮 子

１０番 山 田 信 １１番 丹 羽 勝 夫

１２番 松 政 勝 １３番 戸 田 博 義

１４番 戸 田 憲 悦 １５番 中 村 忠 士

１６番 佐 藤 雄 副議長 １７番 安 田 輝 男

議 長 １８番 渡 政

○欠席議員（１名）

４番 今 西 和 雄

○出席説明員

町 長 水 沼 猛 副 町 長 磯 田 俊 夫

総 務 部 長 小 守 正 福 祉 部 長 田 村 秀 男

産業振興部長 土 井 一 典 建設水道部長 根 本 幸 三

教 育 部 長 大 島 登 監査委員事務局長 半 田 雅 代

農委事務局長 森 本 哲 男 病 院 事 務 長 真 籠 毅

─ 2 ─

会 計 管 理 者 上 月 昭 彦 総 務 部 次 長 有 田 博 喜

福 祉 部 次 長 松 本 光 永 福 祉 部 次 長 斎 藤 英 彦

産業振興部次長 笠 原 悦 雄 建設水道部次長 天 田 豊

総 務 課 長 宮 部 正 好 総合政策課長 有 田 博 喜

財 政 課 長 竹 中 仁 福 祉 課 長 佐 藤 英 敏

福 祉 課 参 事 清 水 純 夫 町 民 課 長 斎 藤 英 彦

特老建設準備室長 松 本 光 永 農 政 課 長 山 崎 茂

水産みどり課長 笠 原 悦 雄 事 業 課 長 天 田 豊

○議会事務局出席職員

事 務 局 長 佐 藤 次 春 主 幹 山 田 一 志

○会議録署名議員

１１番 丹 羽 勝 夫 １２番 松 政 勝

１３番 戸 田 博 義

─ 3 ─

開会 午後２時５６分

──────────────────────────────────

◎開会宣告

○議長（渡 政 君） ただいまから、平成２３年第４回別海町議会臨時会を開会いたし

ます。

ただいま出席している議員は、１７名であります。定足数に達しておりますので、直ち

に本日の会議を開きます。なお、欠席議員は、４番今西議員でございます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（渡 政 君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１１９条の規定により、議長において指名いたします。

１１番丹羽議員、１２番松 議員、１３番戸田博義議員、以上３名を指名いたします。

──────────────────────────────────

◎日程第２ 会期決定の件

○議長（渡 政 君） 次に、日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

お諮りします。

この臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第３ 町長あいさつ及び提出案件の概要説明

○議長（渡 政 君） 日程第３ 町長からあいさつ及び提出案件の概要について説明が

あります。

町長。

○町長（水沼 猛君） 本日、本年第４回の臨時議会を招集させていただきました。議員

各位には、時節柄何かと御多用のところでございますが、出席をいただきましてまことに

ありがとうございました。

それでは、早速でございますが、本臨時会に提出をさせていただきました議案の概要に

ついて御説明を申し上げます。

提出させていただきました案件につきましては、議案２件でございます。議案第３８

号、議案第３９号ともに工事請負契約の締結についてでございますが、７月４日に入札を

行いました町道泉川北４線交付金工事及び中春別へき地保育園改築建築主体工事の予定価

格が５,０００万円を超えるため、議会の議決を求めるものでございます。

以上２件の議案を提出させていただきましたが、本臨時会におきまして御審議を賜り、

御決定を賜りますようお願いを申し上げまして、議案の概要説明といたします。

どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（渡 政 君） ここで、お諮りします。

本臨時会に提出されております日程第４ 議案第３８号及び日程第５ 議案第３９号の

２件については、会議規則第３９条第３項の規定に基づき、委員会の付託は省略いたした

─ 4 ─

いと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） 異議なしと認めます。

したがって、日程第４ 議案第３８号及び日程第５ 議案第３９号の２件については、

委員会の付託は省略することに決定いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第３８号

○議長（渡 政 君） 日程第４ 議案第３８号工事請負契約の締結について、町道泉川

北４線交付金工事を議題といたします。

内容について説明を求めます。

総務部長。

○総務部長（小守 正君） 議案第３８号の内容説明を申し上げます。

議案の１ページをお開きください。

議案第３８号工事請負契約の締結について。

本件は、工事請負契約の締結に当たり、予定価格が５,０００万円を超えるため、地方

自治法第９６条第１項第５号の規定により、議会の議決を求めるものであります。

最初に、議案の本文を朗読いたします。

１、契約の目的、町道泉川北４線（一般４－Ａ２１５）交付金工事（改良）。

２、契約の方法、簡易公募型指名競争入札による契約。

３、契約金額、８,８７２万５,０００円。うち、消費税及び地方消費税額４２２万５,

０００円。

４、契約の相手方、野付郡別海町別海常盤町５番地、髙玉建設工業株式会社代表取締役

社長、髙玉政行。

次に、本工事契約に至る経過と結果について御説明を申し上げます。

入札は７月４日に執行しております。当日は、寺井建設株式会社、株式会社別海、髙玉

建設工業株式会社、山下建設株式会社、島影建設株式会社の５者による競争入札を行い、

１回目の入札で落札をいたしました。消費税を除く最高入札価格は８,６５０万円、最低

入札価格は８,４５０万円で、最低入札者であります本案の髙玉建設工業株式会社と現在

仮契約中であります。

なお、工期につきましては、本契約の翌日から平成２３年１２月２０日までとしており

ます。

工事の概要につきしましては、議案資料で説明をいたします。議案資料の１ページをお

開きください。

工事の場所でございますが、国道２４３号の南側、この図面の左方向でございますが、

旧光進小中学校の手前から風蓮川に並行に、道道泉川西春別線につながる路線でございま

して、図面中央の実線部分が本年度の施工場所となります。

工期につきましては、平成２３年１２月まで。

工事の内容は、改良延長が８６１.５０３メートル、車道幅員が５.５メートルというも

のでございます。

次の２ページにつきましては、土工定規図となりますが、内容の説明は省略をさせてい

ただきます。

以上で、議案第３８号の内容説明を終わります。

─ 5 ─

○議長（渡 政 君） 議案第３８号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。質疑に入ります。ございますか。

（「なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） ないようですので、質疑を終わります。

これから、討論に入ります。

（「なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） 討論を終わります。

これから、採決いたします。

本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第３８号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎日程第５ 議案第３９号

○議長（渡 政 君） 次に、日程第５ 議案第３９号工事請負契約の締結について、中

春別へき地保育園改築建築主体工事を議題といたします。

内容について説明を求めます。

総務部長。

○総務部長（小守 正君） 議案第３９号の内容説明を申し上げます。

議案の２ページをお開きください。

議案第３９号工事請負契約の締結について。

本件は、工事請負契約の締結に当たり、予定価格が５,０００万円を超えるため、地方

自治法第９６条第１項第５号の規定により、議会の議決を求めるものであります。

最初に、議案の本文を朗読いたします。

１、契約の目的、中春別へき地保育園改築建築主体工事。

２、契約の方法、簡易公募型指名競争入札による契約。

３、契約金額、１億１,５２９万円。うち、消費税及び地方消費税額５４９万円。

４、契約の相手方、みどり・島影経常建設共同企業体。経常建設企業体構成員、代表

者、野付郡別海町西春別駅前西町４６番地、みどり建工株式会社代表取締役、庄司豊、野

付郡別海町別海９９番地４３、島影建設株式会社代表取締役社長、島影輝雄。

次に、本案の工事契約に至る経過と結果について御説明を申し上げます。

入札は、７月４日に執行しております。当日は、株式会社三共工務店、近藤建設株式会

社、みどり・島影経常建設共同企業体の３者による指名競争入札を行い、２回目の入札で

落札をいたしました。消費税を除く最高入札価格は１億１,３２０万円、最低入札価格は

１億９８０万円でございまして、最低入札者であります本案のみどり・島影経常建設共同

企業体と現在仮契約中であります。

なお、工期につきましては、本契約の翌日から平成２３年１２月２０日までとしており

ます。

工事の内容につきましては、議案資料で説明をいたします。議案資料の３ページをお開

きください。

こちらは、工事の概要となります。

まず、工事名は、中春別へき地保育園改築建築主体工事。

─ 6 ─

構造は、木造平屋建て。

面積は、延べ床面積で４５５.９２平方メートル。

建築面積は、５０７平方メートル。

室名は、風除室、玄関、ホール、廊下、事務室、給湯室、更衣室兼書庫、多目的トイ

レ、地域交流室、物品庫１と２、遊戯室、物入れ、保育室１と２と３、園児トイレ、シャ

ワー室、洗濯スペース、除雪用具スペース、屋外物置１と２となります。

次に、４ページをお開きください。

こちらは工事の場所でございますが、図面の上が北側になります。図面の右側ほうが尾

岱沼の方向となります。建設予定地につきましては、図面の中央になります。中春別福祉

館の隣にあります現在の保育園のグラウンドの部分に建設しようとするものでございま

す。

なお、既存の園舎につきましては、新しい園舎の建設後に解体し、来年度において、こ

の跡地をグラウンドとして整備する予定となっております。

次に、５ページをお開きください。

こちらは、建物の平面図になります。図面の上側が東側になります。左上の遊戯室の下

にポーチがございます。風除室、玄関、ホール、その下側、こちらは西側になりますけれ

ども、事務室、更衣室兼書庫、多目的トイレと給湯室を配置しております。また、その横

には廊下と地域交流室、それと南側、図面の右上のほうには、屋外物置１と２、これと洗

濯スペース、園児トイレ、そして、廊下を挟んで、物品庫１と２、それと南側に保育室３

室を設置するものでございます。

次に、６ページをお開きください。

こちらが立面図となります。まず、上段左側が西面立面図でございます。左側から、

ポーチのほか、事務室の窓と地域交流室の窓が配置されております。この右側が南面の立

面図になります。保育室３カ所の窓が配置されております。下段の左側の図面になります

が、東面立面図で、向かって右側が遊戯室の窓となります。次に、右下の図になります、

北面立面図で、ポーチ、風除室、こちらが玄関側となります。

以上で、議案第３９号の内容説明を終わります。

○議長（渡 政 君） 議案第３９号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。質疑に入ります。

１０番山田議員。

○１０番（山田 信君） ちょっと聞き逃したのかもしれませんけれども、工期、言いま

したでしょうか。言ったのであれば、ちょっと聞き逃したかなと思うのですけれども。

○議長（渡 政 君） 総務部長。

○総務部長（小守 正君） 工期、本契約翌日から２３年１２月２０日、道路のほうと同

じでございます。

○議長（渡 政 君） ほかに質問ございますか。

（「なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） ないようでございますので、質疑を終わります。

これから、討論に入ります。討論ございますか。

（「なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） 討論を終わります。

これから、採決いたします。

─ 7 ─

本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（渡 政 君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第３９号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎閉会宣告

○議長（渡 政 君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件はすべて終了いたしま

した。

以上をもって、会議を閉じます。

平成２３年第４回別海町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午後 ３時１６分

──────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（渡 政 君） 町長あいさつ。

○町長（水沼 猛君） 本臨時会に提案をいたしました議案２件について、速やかに御審

議をいただき御決定をいただきました。厚く御礼を申し上げます。

さて、去る６月２４日、２５日に開催をされました第５１回尾岱沼えびまつりにおきま

しては、大変好天に恵まれ、議員各位の御協力もいただきながら、盛況のうちに終えるこ

とができました。この場をおかりして厚く御礼を申し上げるところであります。

また、本日午後６時から第１１回友好都市サミットｉｎ別海の交流会も予定をされてお

りまして、議員各位にも先日御案内を申し上げたところでございます。本町と交流があり

ます大阪府枚方市、高知県四万十市、沖縄県名護市からそれぞれ本町にお集まりをいただ

き、あすのサミットでの共同宣言や、広域的大規模災害時における友好都市間の相互応援

協定の締結に向けた交流会となりますが、議員各位におかれましても、この機会にぜひ友

好の輪を広げていただければ幸いでございます。

話は変わりますが、本州では６月の末から熱中症の報道が頻繁にされており、ことしの

夏も昨年と同様、気温が高くなる予報となっております。この根室地方におきましても、

現在の牧草の生育状況は昨年並みと聞いているところでありますが、今後の生育状況や牛

の暑さ対策など、本町の基幹産業への影響も心配をされるところでございます。

また、水産業につきましても、北海シマエビ漁が大変厳しい状況が続いておりますが、

これから最盛期を迎えますマス漁のほか、大宗漁業の秋サケ漁では、昨年の３９％増とい

う来遊予測の発表もありまして、今後の価格動向と数量について大いに期待をいたしてい

るところでありますし、ことしはぜひ、豊穣な秋が迎えられるよう願っているところでご

ざいます。

これから９月の定例会までの間、今のところ、議会開会の予定はございませんが、議員

各位におかれましては、繁忙期を迎え、地域の皆様方への安全運転への喚起をお願いをい

たしますとともに、交通事故には十分気をつけていただきますようお願いを申し上げまし

て、閉会のあいさつといたします。

どうもありがとうございました。

○議長（渡 政 君） それでは、町長を初め職員の皆さん、お疲れさまでございまし

た。

─ 8 ─

上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したものであ

る。

平成 年 月 日

署 名 者

別海町議会議長

議 員

議 員

議 員